
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: MONITORAGGIO, SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  24090  del  22/06/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CAO MARCO ERNST PAOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria a procedura aperta telematica finalizzata all'acquisizione di tecnologie elettromedicali per l'Ospedale di
Amatrice, di cui all'Ordinanza Commissariale n. 56 del 10/05/2018 - Numero gara 9166988 - CUP F78I18000070008.
Approvazione schemi atti e indizione gara.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 102 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08751 23/06/2023

 



 

 

 

OGGETTO: Gara comunitaria a procedura aperta telematica finalizzata all’acquisizione di tecnologie 

elettromedicali per l’Ospedale di Amatrice, di cui all’Ordinanza Commissariale n. 56 del 10/05/2018 - Numero 

gara 9166988 - CUP F78I18000070008. Approvazione schemi atti e indizione gara. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito 

sanitario; 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1 (“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”)” ed 

in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica la l’articolo 20, comma 1, lettera b), del R.R. n. 1/2002 e 

che, tra l’altro, istituisce la Direzione regionale Centrale Acquisti; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n.1” che introduce, norme in materia di razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi e 

definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti 

centralizzati per conto delle strutture della Giunta regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale la 

Direzione regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 

9 del D. L. n. 66/2014, ed i successivi aggiornamenti del predetto elenco di cui alle Delibere ANAC n. 784 del 

20 luglio 2016, n. 31 del 17 gennaio 2018, n. 781 del 04 settembre 2019 e, da ultimo, n. 643 del 22 settembre 

2021; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli atti di Organizzazione 

n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 del 11/05/2022 e n. G17416 del 09/12/2022; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 del 08/09/2020 che ha conferito l’incarico di Direttore 

della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04945 del 27/04/2022 che ha conferito l’incarico di dirigente dell’Area 

Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della Direzione regionale Centrale 

Acquisti alla Dott.ssa Giorgia Levante; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 

CONSIDERATO l’eccezionale evento sismico del 24 agosto 2016 che ha colpito i territori delle Regioni 

Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

 

VISTI: 

- il DCA n. U00252 del 30/08/2016 concernente “Assistenza sanitaria, sociosanitaria e sociale: 

interventi straordinari a seguito del sisma del 24 agosto 2016”; 

- il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

Pagina  2 / 102

Atto n. G08751 del 23/06/2023



 

 

 

dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229; 

- la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016 concernente “Estensione degli effetti della 

dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli 

ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito nuovamente il territorio 

delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria”; 

- la legge 15 dicembre 2016, n. 229, concernente “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 

24 agosto 2016”, che, tra l’altro, dopo l’Allegato 1 del decreto-legge n. 189/2016 recante “Elenco dei 

Comuni colpiti dal sisma del 24 agosto 2016”, aggiunge l’Allegato 2 recante “Elenco dei Comuni colpiti 

dal sisma del 26 e 30 ottobre 2016; 

 

ACCERTATO che l’Ospedale "Francesco Grifoni" di Amatrice, presidio afferente al Polo Ospedaliero 

Unificato Rieti - Amatrice, ha subìto ingenti danni a causa del sisma del 24 agosto 2016, tali da impedirne il 

funzionamento ed è stato successivamente demolito; 

 

ATTESO che la Regione Lazio, al fine di fronteggiare i disagi subìti dalla popolazione a seguito del sisma del 

24 agosto 2016, ritiene prioritaria la ricostruzione dell’Ospedale di Amatrice, e il ripristino, in tempi rapidi, 

dei servizi ospedalieri al fine di limitare i disagi alla popolazione e facilitare l’esercizio del diritto ad ottenere 

la tutela della salute attribuito dalla Costituzione; 

 

TENUTO CONTO che nell’Ordinanza n. 56 del 10 maggio 2018 del “Commissario straordinario del 

governo ai fini della ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 

agosto 2016” sono stati, tra l’altro, individuati gli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della 

ricostruzione, tra i quali è ricompreso anche quello di ricostruzione dell’Ospedale di Amatrice; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 256 del 5 giugno 2018, concernente “Ricostruzione ospedale 

di Amatrice. Definizione impegno economico ed individuazione della struttura competente all'attuazione della 

progettazione dell'intervento di ricostruzione”; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 170 del 05 aprile 2022 avente ad oggetto “Adozione del 

Programma biennale 2022-2023 degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 40 mila euro ai 

sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e del DM n. 14/2018”, e successiva modifica approvata con Deliberazione 

di Giunta Regionale n. 1014 del 09 novembre 2022, recante, le iniziative di acquisto previste per il biennio, la 

procedura per l’affidamento di arredi e attrezzature sanitarie relativi all’intervento di ricostruzione 

dell’Ospedale di Amatrice con attribuzione di numero CUI F80143490581202200001; 

 

TENUTO CONTO che la medesima iniziativa di acquisto risulta inserita altresì nel programma biennale 

2023-2024, in fase di approvazione a seguito dell’adozione del bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2023-2025 con Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2 e relative Deliberazioni di Giunta Regionale n. 91 

e n. 92 del 31 marzo 2023 e n. 127 del 17 aprile 2023 di approvazione dei correlati documenti di 

programmazione finanziaria regionale; 

 

VISTA la Determinazione a contrarre n. G08739 del 22/06/2023 con la quale la Direzione regionale Lavori 

pubblici, Stazione unica appalti, Risorse idriche e difesa del suolo ha approvato l’espletamento di una “Gara 

comunitaria a procedura aperta finalizzata all’acquisizione di tecnologie elettromedicali per l’Ospedale di 

Amatrice, di cui all’Ordinanza Commissariale n. 56 del 10/05/2018”, del valore complessivo pari a € 

791.000,00 Iva esclusa, così suddivisa: 

Lotto Descrizione Lotto CPV 
P (principale) 

S (secondaria) 
Q.tà 

Importo 

complessivo di 

gara 

(€, iva esclusa) 

Lotto 1 Tavoli telecomandati per esami di pronto soccorso 33111000-1 P 1 250.000,00 € 

Lotto 2 Tavoli telecomandati per esami di reparto 33111000-1 P 1 230.000,00 € 

Lotto 3 Archi a C mobili a pennello medio 33111000-1 P 1 150.000,00 € 

Lotto 4 Ventilatori presso volumetrici 33157000-5 P 7 161.000,00 € 

Pagina  3 / 102

Atto n. G08751 del 23/06/2023



 

 

 

 

CONSIDERATO che sulla base dei rischi standard da interferenza individuati nell’apposito documento, si 

ritiene che l’attuazione delle relative misure da adottare non comporti oneri per la sicurezza e che pertanto gli 

oneri della sicurezza sono pari a € 0.00; 

 

DATO ATTO che il valore complessivo dell’appalto risulta superiore alla soglia di rilevanza comunitaria di 

cui all’art. 35, comma 1 lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

PRESO ATTO altresì che con la suddetta Determinazione sono stati approvati i seguenti atti e stabiliti gli 

elementi essenziali della procedura di gara: 

- Progetto tecnico; 

- Capitolato tecnico; 

- Schema di Convenzione;  

- DUVRI preliminare; 

- Requisiti minimi fornitura; 

- Griglia di valutazione tecnica; 

- Planimetria piano 0; 

- Planimetria piano 3; 

- Elaborato “Individuazione delle stanze in cui installare l’oggetto della fornitura”; 

 

DATO ATTO che per la presente procedura di affidamento il DIPE (Dipartimento per la programmazione e 

il coordinamento della politica economica) ha assegnato il seguente CUP F78I18000070008 e l’ANAC ha 

rilasciato il seguente numero di gara 9166988 e i CIG di seguito indicati: 

 

TENUTO CONTO che con la medesima Determinazione n. G08739 del 22/06/2023 la Direzione regionale 

Lavori pubblici, Stazione unica appalti, Risorse idriche e difesa del suolo ha demandato alla Direzione 

regionale Centrale Acquisti la gestione della fase dell’affidamento, compresi gli adempimenti di pubblicità e 

relativi oneri, e pertanto le attività di gara delegate avranno inizio con l’adozione del presente atto e si 

concluderanno con la dichiarazione di efficacia della proposta di aggiudicazione, in favore del soggetto 

aggiudicatario della procedura di gara, a seguito dell’espletamento con esito favorevole delle verifiche sui 

requisiti di ordine generale e speciale; 

 

DATO ATTO che con la Determinazione a contrarre n. G08739 del 22/06/2023 è stato individuato quale RUP 

per la fase di affidamento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Dott. Marco Ernst Paolo Cao, 

funzionario dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della 

Direzione regionale Centrale Acquisti; 

 

DATO ATTO altresì che la fase di esecuzione della Convenzione, a seguito di intervenuta efficacia 

dell’aggiudicazione, sarà gestita dalla Direzione delegante – Direzione regionale Lavori pubblici, Stazione 

unica appalti, Risorse idriche e difesa del suolo che provvederà altresì alla stipula delle Convenzioni con gli 

aggiudicatari; 

 

RILEVATO che occorre pertanto procedere all’indizione di una procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 

del D.Lgs. n. 50/2016 finalizzata all’acquisizione di tecnologie elettromedicali per l’Ospedale di Amatrice 

suddivisa in 4 Lotti; 

 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. b-bis) del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura verrà 

aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuato sulla base del miglior 

rapporto qualità-prezzo; 

Totale complessivo 791.000,00 € 

Lotto Descrizione Lotto CIG 

Lotto 1 Tavoli telecomandati per esami di pronto soccorso 9900545C2F 

Lotto 2 Tavoli telecomandati per esami di reparto 9900589082 

Lotto 3 Archi a C mobili a pennello medio 9900724FE5 

Lotto 4 Ventilatori presso volumetrici 9900818D78 

Pagina  4 / 102

Atto n. G08751 del 23/06/2023



 

 

 

 

VISTO l’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale le Stazioni Appaltanti ricorrono a procedure di gara 

interamente gestite con sistemi telematici, e l’art. 3, comma 4-bis, Legge Regionale n. 12/2016, come 

modificato dall’art. 6, comma 4 lett. a), della Legge Regionale n. 13/2018, il quale sancisce l’obbligo di 

esperire tutte le procedure di gara esclusivamente sulla piattaforma regionale di negoziazione S.TEL.LA., 

accessibile all’indirizzo https://centraleacquisti.regione.lazio.it/ nella sezione “Bandi Regione Lazio”; 

 

RITENUTO pertanto di indire una procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria ai sensi degli artt. 58 

e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 finalizzata all’acquisizione di tecnologie elettromedicali per l’Ospedale di 

Amatrice, i cui requisiti essenziali vengono di seguito riportati: 

- suddivisione in 4 Lotti; 

- importo complessivo a base di gara pari a € 791.000,00 IVA esclusa; 

- importo degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenza, di cui all’articolo 26 del D.Lgs. n. 

81/2008, pari a € 0,00 sulla base dei rischi standard individuati nell’apposito documento; 

- durata delle Convenzioni da stipulare con gli aggiudicatari di ciascun Lotto pari a 18 mesi a decorrere 

dalla stipula, senza opzioni di rinnovo o proroga; 

- durata degli Ordinativi di fornitura pari alla durata della garanzia offerta in gara; 

- aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. b-bis) del D.Lgs. n. 50/2016, con 

attribuzione di massimo 80 punti per il merito tecnico e di massimo 20 punti per il merito economico; 

- procedura telematica interamente svolta attraverso l’utilizzo del “Sistema Acquisti Telematici della 

Regione Lazio – S.TEL.LA.”, conforme alle prescrizioni del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti 

pubblici) e nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale); 

 

VISTO il Bando-tipo n. 1/2021, approvato dall’ANAC con Deliberazione n. 773 del 24/11/2021, ai sensi 

dell’art. 213, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, e successivamente aggiornato con Deliberazioni 154 del 16/3/2022 

e n. 332 del 20/07/2022, quale schema di disciplinare di gara relativo alla “Procedura aperta telematica per 

l’affidamento di contratti pubblici di servizi e forniture nei settori ordinari sopra soglia comunitaria con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo”; 

 

CONSIDERATO che per l’espletamento della presente procedura di gara è stata predisposta dalla Direzione 

delegata l’ulteriore documentazione di seguito elencata: 

- Disciplinare di gara; 

- Domanda di partecipazione e dichiarazioni amministrative; 

- DGUE; 

- Attestazione pagamento imposta bollo; 

- Modello conferma requisiti minimi fornitura; 

- Modello offerta tecnica; 

- Modelli 1-2-3 per verifiche antimafia; 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi della Delibera ANAC n. 359 del 29 marzo 2017, la procedura è esente 

dall’obbligo del pagamento del contributo ANAC, sia per la stazione appaltante sia per gli operatori 

economici partecipanti, in quanto procedura finalizzata all’acquisizione di beni per la ricostruzione delle aree 

colpite dagli eventi sismici, beneficiando dei contributi e/o finanziamenti previsti dal decreto legge 17 ottobre 

2016, n. 189; 

 

RITENUTO di nominare RUP per la fase di affidamento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Dott. 

Marco Ernst Paolo Cao, funzionario presso l’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in 

ambito sanitario della Direzione regionale Centrale Acquisti, in possesso delle competenze necessarie allo 

svolgimento dei compiti ad esso affidati, già individuato con la Determinazione a contrarre n. G08739 del 

22/06/2023; 

 

DATO ATTO che nei confronti del RUP non sussistono cause di inconferibilità e/o incompatibilità 

dell’incarico ai sensi di legge, né ipotesi di conflitto di interesse previste dall’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 

50/2016; 

Pagina  5 / 102

Atto n. G08751 del 23/06/2023



 

 

 

 

VISTO il combinato disposto del comma 1 dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 

33/2013, che prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, per adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

 

RITENUTO di rendere disponibili gli atti di gara sulla piattaforma di e-procurement S.TEL.LA della Regione 

Lazio https://centraleacquisti.regione.lazio.it/, nella sezione “Bandi e Avvisi”; 

 

VISTO l’art. 72 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che i bandi di gara relativi ad appalti sopra soglia 

comunitaria devono essere trasmessi all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione europea; 

 

VISTO l’art. 216, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che, fino alla data che sarà indicata nel 

decreto di cui all’art. 73, comma 4, del medesimo D.Lgs. 50/2016, gli avvisi e i bandi devono anche essere 

pubblicati sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana (d’ora in avanti GURI), serie speciale relativa ai 

contratti; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 2 dicembre 2016 che, in attuazione di 

tale previsione normativa, ha confermato l’obbligo di pubblicazione dal 1 gennaio 2017, per estratto, su almeno 

due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a maggiore diffusione locale nel luogo 

ove si eseguono i contratti, dei bandi di gara relativi ad appalti sopra soglia comunitaria, nonché l’obbligo della 

pubblicazione sulla GURI, fino all’entrata in funzionamento della piattaforma ANAC; 

 

CONSIDERATO che il servizio di pubblicità legale del bando di gara da pubblicare sulla GURI e l’avviso 

per estratto da pubblicare su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale sarà svolto dalla 

società Vivenda S.r.l. a seguito dell’affidamento, con Determinazione n. G07247 del 07/06/2022, del “Servizio 

di pubblicazioni legali dei bandi e avvisi di gara della Giunta della Regione Lazio” e attivazione del servizio 

a partire dal 01/09/2022; 

 

VISTO, altresì, l’art. 5, comma 2, del sopra richiamato DM 2 dicembre 2016, il quale prevede che le spese 

per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla Stazione Appaltante 

dall’Aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall’aggiudicazione; 

 

Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto 

  

DETERMINA 

 

1. di prendere atto della Determinazione a contrarre n. G08739 del 22/06/2023 con la quale la Direzione 

regionale Lavori pubblici, Stazione unica appalti, Risorse idriche e difesa del suolo ha approvato 

l’espletamento di una procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria ai sensi degli artt. 58 e 60 del 

D.Lgs. n. 50/2016 per l’acquisizione di tecnologie elettromedicali per l’Ospedale di Amatrice, di cui 

all’Ordinanza Commissariale n. 56 del 10/05/2018, suddivisa in 4 Lotti, da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo per un importo 

complessivo a base di gara di € 791.000,00 esclusa IVA e oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 

interferenza pari ad € 0,00, al fine della stipula di Convenzioni aventi durata di 18 mesi; 

 

2. di prendere atto della documentazione tecnica e progettuale approvata dalla Direzione regionale Lavori 

pubblici, Stazione unica appalti, Risorse idriche e difesa del suolo con la sopra richiamata Determinazione 

a contrarre e in particolare: 

- Progetto tecnico; 

- Capitolato tecnico; 

- Schema di Convenzione; 

- DUVRI preliminare; 

- Requisiti minimi fornitura; 

- Griglia di valutazione tecnica; 

- Planimetria piano 0; 

Pagina  6 / 102

Atto n. G08751 del 23/06/2023



 

 

 

- Planimetria piano 3; 

- Elaborato “Individuazione delle stanze in cui installare l’oggetto della fornitura”; 

 

3. di dare atto che la Direzione regionale Centrale Acquisti, per il tramite della Area Monitoraggio, 

sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario, procede in via delegata alla fase 

dell’affidamento e pertanto all’espletamento della procedura di gara, dall’indizione all’efficacia 

dell’aggiudicazione, compresa l’approvazione degli atti di gara e gli adempimenti di pubblicità e relativi 

oneri, così come riportato nella Determinazione a contrarre n. G08739 del 22/06/2023; 

 

4. di indire una procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs. n. 

50/2016 per l’acquisizione di tecnologie elettromedicali per l’Ospedale di Amatrice, i cui requisiti 

essenziali vengono di seguito riportati: 

- suddivisione in 4 Lotti; 

- importo complessivo a base di gara pari a € 791.000,00 IVA esclusa; 

- importo degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenza, di cui all’articolo 26 del D.Lgs. n. 

81/2008, pari a € 0,00 sulla base dei rischi standard individuati nell’apposito documento; 

- durata delle Convenzioni da stipulare con gli aggiudicatari di ciascun Lotto pari a 18 mesi a decorrere 

dalla stipula, senza opzioni di rinnovo o proroga; 

- durata degli Ordinativi di fornitura pari alla durata della garanzia offerta in gara; 

- aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lett. b-bis) del D.Lgs. n. 50/2016, con 

attribuzione di massimo 80 punti per il merito tecnico e di massimo 20 punti per il merito economico; 

- procedura telematica interamente svolta attraverso l’utilizzo del “Sistema Acquisti Telematici della 

Regione Lazio – S.TEL.LA.”, conforme alle prescrizioni del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti 

pubblici) e nel rispetto delle disposizioni del D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione 

Digitale); 

 

5. di approvare conseguentemente gli ulteriori atti di gara allegati alla presente Determinazione, e nello 

specifico:  

- Disciplinare di gara; 

- Domanda di partecipazione e dichiarazioni amministrative; 

- DGUE; 

- Attestazione pagamento imposta bollo; 

- Modello conferma requisiti minimi fornitura; 

- Modello offerta tecnica; 

- Modelli 1-2-3 per verifiche antimafia; 

 

6. di nominare RUP per la fase di affidamento della procedura, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il 

dott. Marco Cao, funzionario presso l’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in 

ambito sanitario della Direzione regionale Centrale Acquisti; 

 

7. di dare atto che la fase dell’affidamento delegata alla Direzione regionale Centrale Acquisti e i compiti del 

relativo RUP ha inizio con l’adozione del presente provvedimento e si concluderà con la dichiarazione di 

efficacia dell’aggiudicazione, a seguito dell’espletamento con esito favorevole delle verifiche sul possesso 

in capo agli aggiudicatari dei requisiti di ordine generale e speciale; 

 

8. di dare atto che la stipula delle Convenzioni con gli aggiudicatari e la gestione dell’esecuzione dell’appalto 

saranno di competenza della Direzione regionale Lavori pubblici, Stazione unica appalti, Risorse idriche e 

difesa del suolo;  

 

9. di trasmettere il presente provvedimento, comprensivo degli allegati, alla Direzione delegante; 

 

10. di disporre la pubblicazione dei bandi e degli avvisi della presente gara sulla GUUE, sulla GURI, su due 

quotidiani a diffusione nazionale e su due a maggiore diffusione locale; 

 

Pagina  7 / 102

Atto n. G08751 del 23/06/2023



 

 

 

11. di rendere disponibili gli atti di gara sulla piattaforma di e-procurement S.TEL.LA. della Regione Lazio, 

https://centraleacquisti.regione.lazio.it/sezione “Bandi e Avvisi”; 

 

12. di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 sul “Profilo di 

Committente” della Stazione Appaltante, sezione “Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e 

contratti”, sul BURL e su Servizi Contratti Pubblici. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

     Il Direttore 

Andrea Sabbadini 

Pagina  8 / 102

Atto n. G08751 del 23/06/2023


